¶.

- C. Concipit sententiam criminalem ad normam legum, 7)
eamque
D. Exequitur, nisi adsit aggratiatio 8) 9).
B. Accusatorius, in quo notandus accusator a. publicus, ut
aduocatus fisci, b. priuatus.

COROLLARIA.

- 1) *Infanticidium positis circumstantiis communiter contingentiibus morte puniri durum videtur, in eoque experimentum pulmonum summe fallax est medium veritatem eruendi, quamvis in praxi eius omisssione nemini suadere velim.*
- 2) *Iniquitatis argui non merentur legislatores illi, qui in furtum poenam capitalem non statuerunt.*
- 3) *Poenae capitales, ut praecclare demonstrat Schallius, nullo modo improbandae sunt; quamvis tum qualificatae, tum augmenta simplicium, quo spectant forcipes candentes, trabae impositione etc. redoleant crudelitatem, insueque ab his abstineatur.*
- 4) *Optandum est, ut relegatio e patria censui poenarum crimina- lium eximatur.*
- 5) *Tortura remedium ad eruendam veritatem valde fallax est.*
- 6) *Ad indicandos tamen criminis socios, ut offendit de Sonnenfels, iuste et secure adhibetur.*
- 7) *Male Marchio de Beccaria iudici interpretandi leges criminales facultatem admit: nec cum Hommelio distinctio facienda inter interpretationem extensuam et restrictiuam.*
- 8) *Ius aggratiandi sine dubio in omni crimeni summo imperio vindicandum.*
- 9) *Eius tamen usus bene ordinatis legibus criminalibus fere non omnis cum Marchione mox citato principibus disuadendus est.*

IVS

— — —
IVS FRANCONVM EPISCOPATVS
WIRCEBURGENSIS.

Fus Franconum versatur

1. Circa personas, et
 - A. Veneratur Personam regentem, qui est
 - A. Sede repleta Episcopus, S. R. I. Princeps et Dux Franconiae,
 - B. Sede vacante Capitulum Cathedrale :
 - B. Describit personas rempublicam administrantes, quo spe-
ctant dicasteria
 - a. Ecclesiastica,
 - b. Saecularia.
 - C. Diuidit personas parentes
 - A. Ratione sexus in a. masculos, et b. faeminas :
 - B. Ratione aetatis in a. minores, b. maiores, c. senes :
 - C. Ratione valetudinis in a. robustos, b. aegrotos :
 - D. Ratione existimationis in a. homines integrae famae,
b. infames, c. leuis notae macula adfectos.
 - E. Ratione religionis in a. catholicos, b. protestantes, c.
iudeeos.
 - F. Ratione iuris ciuitatis in a. indigenas, b. peregrinos,
in quos exercetur retorico.
 - G. Ratione habitationis in
 - a. Habitatores ruris, qui sunt
 - a. Rustici, quorum obligationes consistunt in a. prae-
statione operarum, b. collectarum vel censuum.
 - b. Homines proprii, qui praefstant a. plerumque iu-
ramentum assicuratis, b. census, inter quos
eminet mortuarium ; b. Ha-

- b. Habitatores urbium, quae florent commercio ciuico,
quod consistit in a. commerciis et negotiationibus,
quarum causa celebrantur nundinae, tribuitur ius
geranii: b. in opificiis: c. oenopolio: d. re cere-
uiaria, e. vino adusto.

D. Describit iura personarum

- A. In statu connubiali, vbi contemplatur a. pacta dotalia,
b. condonations, c. potestatem maritalem, d. com-
munionem bonorum 1), e. communicationem aeris
alieni 2), f. tempus luctus, g. secundas nuptias,
h. vniōnem prolium etc.
- B. In statu paterno, in quo occurrit a. ius castigandi,
b. in bona liberorum, c. peculia.
- C. In statu tutelari.

II. Circa res; quas

A. Discernit in

- a. Res diuini iuris, b. sanctas, c. publicas, ad quas spe-
ctant
- A. Flumina, quorum effectus sunt a. ius exstruendi
molendina, b. adquirendi insulas et alluiones, c.
ius grutiae et traiectus, d. piscatio.
- B. Foresta, quae plerumque tribuere solent a. ius do-
minii lignorum, b. ius glandis legendae, c. ve-
nationem.
- C. Metalla, D. salinae.
- d. Vniuersitatum, e. priuatorum
- a. Mobiles, quae sunt bona α. auita, β. stemmatica,
γ. haereditaria.
- b. Immobiles, quae sunt α. principales, β. pertinen-
tiae.

e

B. Qua-

B. Quarum describit iura, quo spectant a. dominium, b. praescriptio, c. servitus, d. pignus.

III. Circa.

A. Contractus, ad quos pertinent a. donatio, b. permutatio, c. emtio venditio, d. mutuum 3), e. fideiussio, f. cambium.

B. Successiones, quae sunt

α . Pactitiae,

β . Testamentariae, in quibus notanda a. forma 4), b. substitutio, c. Falcidia 5), d. Trebellianica 6), e. institutio haeredis necessarii, vbi obseruanda

α . Legitima liberorum, β . parentum, γ . exhaeredatio.

ζ . Ab intestato, vbi occurunt a. descendentes, b. ascendentis, c. collaterales, d. coniuges, qui

α . Sunt pacti de successione; β . qui nulla desuper iniere pacta, qui dein vel sunt in communione, vel non.

ϵ . Fiscus.

IV. Circa politiam et officiales.

COROLLARIA.

1) Communionis bonorum inter coniuges Franconiae vigentis causa principalis et proxima est Ordinatio provincialis, in quam migravit ius germanicum consuetudinarium per maiores ad tempora nostra propagatum.

2) Mulier inscia obaerato nubens marito, cum in debitorum venit notitiam, nondum inducta bonorum communione uniuersali ad liberanda bona sua cum marito pacta dotalia confidere potest.

3) Potestas vxoris contradicendi intra sex hebdomadas contractibus a marito se inscia initis, ad mutua pecuniaria cuiuscunque momenti extendi nequit, cuius ratio ex ipsis verbis mandati de 28. Mart. 1700. reddi potest.

4) Dum

4) *Dum in Ordinatione provinciali dicitur, ut testamentum condatur vor eines jeden Orts Gericht, hoc non ita intelligendum, ac si cuius coram foro non competente testamentum condere posset.*

5) *Etiam ius Franconicum haeredi, qui, dum quartam saluam non habet, ex ignorantia iuris legata soluit integra, ius repetendi negat.*

6) *Si fiduciarior in testamento adsignetur munus quoddam, hoc repudiato ad quartam recurrere nequit.*

OECONOMIA POLITICA.

Oeconomia politica sub se comprehendit

I. Politicam in specie, quae docet

a. Imperantem remedia ad promouendam et augendam securitatem, quae est

A. Externa; haec in eo nititur,

A. Ut quis imperans sapienter se gerat erga reliquos principes, adeoque

a. Obseruet erga eos ius gentium et sociale: b. eorum operationes detegat, c. nocuius auertendis remedia quaerat, d. praepotentiam vicini eiusque consilia diligenter obserueret.

B. Militem alat a numero sum b. semper promtum.

C. Propugnacula sustentet: D. classem armet: E. socios conquirat.

B. Interna, quae requirit

A. Curam status subditorum externi, quae obseruat

a. Ne quis potentiam aut diuitias reipublicae periculosas adquirat 1), b. ne subditi nimis se iungant cum potentia extera, c. ne priuilegia statui aut

e 2

con-

- conciui periculosa sint, d. ne subditi mente volunt concilia ad seditionem tendentia.
- B. Curam status interni: a. vt sit in republica vna fides, b. vt opiniones scandalosae reiiciantur: c. vt florent scientiae, et d. mores subditorum a viis purgentur.
- C. Administrationem iustitiae, vt a. leges concordent statui, b. adiut ita certa, c. iudices sint homines probi, et d. iustitia non lente nimis petenti succurrat.
- D. Curam, vt bona subditorum, eorumque personae singulae defendantur a. ab impostoribus, b. vi externa et interna, c. hominibus vagis et suspicatis. — Hic et notandi iudaei 2).
- E. Subditos obedientiam illimitatam 3), b. fidelitatem, c. obligationem promouendi bonum publicum reipublicae.

II. Politiam

a. Theoreticam, quae fundatur in

A. Cultura terrae

q. Externa, ad quam pertinet,

a. Ut superficies terrae habitationi et sustentationi subditorum apta reddatur, quod fit,

a. Si solitudines extirpentur, b. commoda naturae in usum contiuantur, c. si salubres edantur ordinationes ad habitationem et sustentationem.

b. Erectio et promotio urbium; haec se fundat

a. In quantitate et qualitate productorum elaborandorum, b. in flore commerciorum externorum.

c. Commoditas et decor regionum et urbium, ubi in considerationem veniunt q. viae publicae, b. consti-

-
- constitutio postarum, c. salubritas fontium, d.
puritas platearum,
- B. Interna, seu augmento incolarum 4), quod sit
- a. Receptione exterorum, cui inseruit a. imperium
mite, b. sapiens libertas quoad actiones indiffe-
rentes, c. ius cum indigenis aequale.
 - b. Multiplicatione indigenarum, cuius remedia ten-
dunt ad a. ipsum augmentum, b. tollendam
emigrationem 5).
 - c. Promissis remediis ad sanitatem a. seruandam, b. re-
stituendam.
- B. In favore status pro pane lucrando, qui fauor consistit
in
- A. Adquisitione et perfectione productorum, cui inser-
uiunt
 - a. Oeconomia rustica, cuius praecipua obiecta sunt a.
agricultura, b. pecuaria:
 - b. Aliae oeconomiae partes, vt a. curae forestorum,
b. metallifodinarum, c. salinarum.
 - c. Manufacturae et fabricae, quarum attendenda a.
fundatio, b. adiumenta, quorum potissimum
est promta mercium venditio.
 - d. Opificia, quae laborant a. per locationem con-
ductionem, b. ad vendendum merces a. neces-
sarias, β. extra regionem vendendas.
- B. In ceteris mediis promotioni huius status fauorabili-
bus, vt sunt
- a. Commercia
 - a. Interna, in quibus adjuvanda productorum a.
colluuius, β. circulatio.
 - b. Externa, quae a. asportant regionis producta
e 3 super-

superflua, $\beta.$ quae regiōni suppeditant merces necessarias ad consumtioneū, $\gamma.$ quae merces exteris cum lucro aliis vendunt.

- b. Circulatio pecuniae, quae adiuuatur $a.$ fide, $b.$ lucro modico, $c.$ erectione societatis mercatorum.
- c. Conseruatio fidei, cuius obiectum est securitas, quae fundatur in $a.$ personis, $b.$ rebus:
- d. Conseruatio modici pretii annonae, ad quam requiriatur, $a.$ vt magnam eorum copiam ipsa producat regio, $b.$ vt erigantur domus annonariae, $c.$ et alimentis certa taxa ponatur.
- e. Remedia contra impedimenta status pro pane lucrando floridi, quo spectant
 - $a.$ Casus insoliti, vt $a.$ bellum, $\beta.$ fames, $\gamma.$ ignis aut aqua.
 - $b.$ Vitia politiae, vt $a.$ monopolia, $\beta.$ otium.
- C. In qualitatibus et capacitate subditorum, vbi adnotandus
 - $A.$ Status moralis, cuius obiectum est $a.$ Religio, $b.$ bona educatio, quae committitur $a.$ parentibus, $b.$ scholis triuialibus, $c.$ gymnaſis, $d.$ vniuersitatibus.
 - $B.$ Status ciuilis, qui requirit ordinationes circa $a.$ luxum et $b.$ prodigalitatem 6) $c.$ otium, $d.$ mendicitatem. 7)
- $\beta.$ Practicam, quae docet
 - A. Naturam et qualitates legum politiae, vbi aduertenda
 - $A.$ Potestas legislatoria circa obiecta politiae, quae competit
 - a. Immediate imperanti, $b.$ mediate magistratibus inferioribus per $a.$ priuilegia, $b.$ concessionem tacitam.